
R o č n í k l.

November 1949

Objektivitou k pravde - pravdou k spravodlivosti

Nový smer - ústredný orgán SOV — vychodí mesačne — rediguje a tla­
čí zpravodajská skupina 01 kulturne-propagačného odboru SOV za re­
dakciu zodpovedá prednosta kulturne-propagačného odboru SOV — kol­
portujú složky SOV.
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Prvé číslo nášho časopisu, hoci bolo starostlivo pripravené a bez 
pečne kolportované, predsa u mnohých nesplnilo svoje poslanie. Naše or- 
gány bezpečnostnej služby zistily, že mnohí, ktorým bol náš časopis do- 
ručený, tento odovzdali komunistickej SNB alebo na sekretariáte KSS. 
Prečo tak učinili? Odpoveď je jednoduchá a ľahká: ZO STRACHU.

Keď dostali náš časopis* pojal ich strach a hrdza, Pod tlakom ko­
munistickej propagandy a zo strachu pred "všemocnou trojkou* nazdávali 
sa* že náš časopis je provokačným nástrojom a že i* Ml nastrčený ako 
chyták, Bohužiaľ mnohí stratili rozvahu a chladný rozum a utekali o 
zlomkrk na SNE. Ano stratili rozum, pretože si neuvedomovali, že Časo­
pis im bol doručený poštou úplne anonímne a teda. Že im nikto nemôže 
dokázať, že časopis vôbec dostali, pretože v zatvorenej obálke nikto 
nevie čo bolo doručené» Ďalej ak nechceli si zo strachu ponechať časo­
pis u seba, mohli ho obdobným spôsobom ako ho dostali odoslať v novej 
zalepenej obálke svojim známym a priateľom á takto sa postarať o ďaľšie 
rozširovanie našej tlače»

Azda nám v duchu vytýkate, že sme Vám túto radu mohli dať tak zre­
teľne na vedomie hneď v prvom Mole, ale verte nám že sme spoliehali na 
Vašu rozvahu a Vaše pochopenie» Bohužiaľ mnohí nás k veľkej radosti na** 
sich odporcov a nepriateľov sklamali, sťažili nám našu ďaľäiu činnosť a 
konečne poškodili i sami sebe»

Preto zdôrazňujeme» nebojte sa! SOV nie je fingovaná a nastrčená 
organizácia» SOV je zodpovedný činitel a všetky jeho kroky sú premysle­
né a zaistené» Z bezpečnostných dôvodov trváme na naprostej diskrétnos­
ti a anonimite» SOV zakazuje osobný styk a akékoľvek sdružovanle» Vieme 
je to pre Vás vecou novou, neznámou, ale naprosto bezpečnou a spoľahli­
vou» Žiadame od jednotlivnov azda veľa, Žiadame, aby sami pracovali a 
sami financovali z vlastných prostriedkov každú akciu SOV» Nájmä od 
zpravodajských skupín,ktorých úkolom je rozmnožovanie a rozširovanie 
našej tlače, žiadame často značné finančné obete» Avšak v práci pre ná­
rod a pre štát, v práci a obetiach finančných nikdy sa nebudeme môcť vy­
rovnať tým stovkám a tisícom hrdinom, ktorí po celé desaťročia nielen 
svoje majetky,svoju silu,um a prácu, ale i svoje zdravie ba i svoje ži­
voty obetovali pre spravodlivú vec svojho národa v dobe,kedy nádeje na 
skutočnú slobodu boly malé.

Preto nebojte sa! Časopis ktorý máte v rukách je Váš a náš« Nebojte 
mám sa trojkárov, proti Vám a nám su bezmácní. Nemôžu Vám nič dokázať 
ak sa budete držať našich pokynov« Budú zúriť v svojej bezmocnosti,keď 
sa nedopustíte chyby a budete vžda konať didcrétne a anonímne» A nebojte 
sa azda obetí pracovných a finančných» Rozmnožujte a rozširujte našu 
tlač« Konáte záslužnú vec pre blaho národa, pre jeho oslobodenie a zno- 
vuvzkriesenie» Buďte hrdí, že savojím podielom prispievate k oslobode­
niu národa»

Nebojte sa !!!



V poslednou čase prebehla dennou tlačou správa o odhalení špio­
nážnej skupiny na východnom Slovensku* ktorú z prikasu Dr.Zibrina or­
ganizoval neaký bývalý poslanec DS likérnik Folta* Predsedníctvo SOV 
sa zaoberalo jak touto tak predchádzajúcou špionážnou aférou /Tvarožek 
- Boháčková/ a zaujalo k nim ako i vôbec k špionážnej činnosti v prospecb 
západných mocností odmietavé stanovisko* ktoré uverejňujeme v správach 
SOV na inom mieate. Preto považujeme za účelné* aby sme sa s touto zále­
žitosťou zaoberali podrobnejšie a uvážili dčvody,ktoré viedly predsed­
níctvo sov k tonu*aby zavrhlo takúto činnosť.

Predsedníctvo SOV suc si vedomé zodpovednosti sa osud národa ako 
i každého Slováka* rozhodlo sa odmietnuť a odsúdiť akúkoľvek vyzvedač- 
akú činnosť pre ktorúkoľvek mocnosť. Urobilo tak predovšetkým s toho 
dčvodu* že nechceme, aby sa so Slovákov stal národ špionov a platených 
agentov. Nechceme nikomu robiť lokajov a nechceme sa za nikoho obeto­
vať aby sme pre neho ťahali gaštany z ohňa. Jasne a presne formulovalo 
predsedníctvo SOV ochotu dať k dispozícii pre spoločný boj proti spo­
ločnému. nepriateľovi - ' oiSevlzmu - všetky materiálne a i personálne 
zdroje Slovenska, avšak nie ako platený agent a žoldnier ale ako rovno- 
právny a suverénny partner.

Daľším a veľmi závažným dôvodom* pre odsúdenie Špionážnej činnos­
ti uznalo predsedníctvo SOV skutočnosť* že nemožno pre cudzie záujmy a 
ciele riskovať životy a majetky našich občanov pretože* každá špionáž­
na skupina tvoriaca sa na Slovensku je už v zárodku známa komunistickej 
tajnej službe. Ezpsčnostné orgány SOV pozitívne zistily* ža už v ústred­
niach špionážnej služby anglickej * americké j ba i francúzskej majú 3SSB 
a ostatné komunistické štáty svojich agentov,ktorí už prípravu každej 
špionážnej akcie hlásia svojej protišpionážne^ ústredni a táto upovedo- 
mi bezpečnostnú službu príslušného štátu na tuto akciu. Preto je samo- 
zrejmé* že každé špionážna skupina je už v zárodku známa a komunistická 
tajná služba do týchto skupín dosadí svojho agenta* ktorý v rozhodnom 
okamihu zasiahne a skupinu zlikviduje. Následky sú potom pre nešťastných 
tragickéo

Je zrejmé, že ľudia, ktorí ČO len raz sa dostanú do osýdiel výz- 
vednej služby su odsúdení vopred. Alebo budú slepo a bezvýhradne plniť 
rozkazy svojich chlebodárcov a sk^r-nesklr tragicky skončia* alebo a 
to sa dosť často stáva, že ich títo keď sú im už nepohodlní a nepotreb­
ní sami zlikvidujú, -’leľo rradla a vydajú komunistickej tajnej službe.

V záujme každého príslušníka nášho národa je, aby sa nespolčoval <
so špiónmi zahraničných mocností, aby nevyvíjal žiadnu vysvedačskú čin- 
nosť a každé nahováranie odmietnul, pretože tým nijakým spôsobom nepros­

peje nášmu boju za slobodu, ba práve naopak sám seba vystavuje zbytoč­
nému nebezpečenstvu. Posľúchnite preto výzvu predsedníctva SOV.

Š P I O N Á Ž N E    A F É R Y



dušičkové svetlá

Vo sviatok všetkých verných dušičiek - 2.novembra - sasvietilo 
tisíce svetiel na našich cintorínoch a tisíce modlitieb vzlietlo k Vše- 
mohúceon, aby odpočinutie večné dal zomrelým.

Každý Slovek a kr’dá rodina vzpomenuli svojich milých »osnulýoh; 
zažali im svetlo, okrášlili hrob a zašeptali modlitbu. I náš národ 
vzpomenul svojich mrtvých synov, ktorí obetovali svoje životy sa jeho 
rozkvet a jeho globodu. Celý náros vzpomenul mŕtvych velikášov i drob­
ných pracovníkov, ktorí 3a na večné časy zapísali do dejín národa,, naj­
čerstvejšie vzpomienky niesly sa k obetiam bolševického teroru, k naj- 
väčlieau martýrovi dejín k popravenému prezidentovi Dr.Jozefovi Tisoví„

Tam niekde opustený hrob pod múrom bez okrás a bez kríža,bes me­
na ostal bez svetla a kvetov. Klk pri nom nezažnul sviečku a nik nasa- 
Šeptal "Otče náš..." Opustený hrob vodcu nášho zrel do padajúceho du­
šičkového večera. Sám opustený...0

Však národ hoci zavádzaný a spútaný terorom zažal svojmu vodcovi 
tisíce svetiel a zabeptal tisíc modlitieb. Azda nebolo jedneho verného 
Slováka, ktorý by si nebol vzpomenul na svoho prezidenta a ktorý by 
nebol vyslal k nebu aspoň jeden *Otče náš..o’ sa ľahké odpočinutie, á 
hoci jeho hrob niekde v neznámu opustenýv však vodca náš vo večnosti 
iste videl ten prejav lásky a oddanosti,ktorý mu prejavil národ keď 
v svojich srdciach a v svojej práci zažal svojmu vodcovi dušičková 
svetlá a tieto svetlá,svietiace srdcia nášho ľudu sú svetlami večnými, 
ktoré svietia stále väčšmi e stále silnejšie na cestu k slobode. Bach 
Len čím viac svetiel,ktoré v svojom srdci zažal národ na dušičky silnie 
a plápolá, aby vof<?a -f. 5 te ; hore mal radost zo svojho národa, ktoré- 
m obetoval žxvot.

ZPRÁVY slovenského oslobodzovacieho výboru.
 

Vyhlásenie predsedníctva SOV k špionážnej činnosti západných 
mocností na Slovensku:

Slovenský národ je národ samo bytný, rovnocenný a rovnoprávny so 
všetkými ostatnými národmi na východe či na západe, severe či ju­
hu. Slovenský národ nie je ochotný vzdat sa čo i len najmenších 
práv ktoré prislúchajú národu kultúrna,hospodársky a politicky 
vyspelému. Slovenský národ rešpektuje práva a výsady národov i­
ných a ctí ai ostatné národy, priznávajúc im právo na mocenské 
postavenie, ak si to iné národy na základe svojich hospodárskych 
kultúrnych či vojenských síl nárokujú. Avšak v žiadnom prípade 
pred žiadnym iným národom, ktorý hoci i politickou koncepciou
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vojenskou, alebo hospodárskou silou by mal rozhodujúce postavenie 
nie je ochotný vzdat sa svojej národnej hrdosti a «nížiť «a lc ú- 
lohe poslušného lokaja alebo plateného vyzvedača» Preto predsed­
níctvo SOV odsudzuje akúkoľvek špionážnu činnost za kohokoľvek a- 
ko činnost, ktorá nie je dôstojná pre samobytný a politicky vyspelý 
národ. Odmietame a zatracujeme vyzvedačeků činnost v zahraničí sa 
nachádzajúcich príslušníkov nášho národa a žiadame ich, «by ukonči* 
li tuto nedôstojnú úlohu, ktorú sue platení hrajú len dotial, po­
kiaľ môžu tyť svojim ohlebodárcom potrební, žiadame všetkých Slo­
vákov aby odmietli každú výzvu k vyzvedačskej činnosti. Nechceme 
aby iné národy využily náš boj za slobodu pre svoje ciele a aby 
takto zo slovenského národa urobily národ sliediacich kopovov. 
Naproti tonu sme ochotní spojiť sa s hociktorým národom a štátom 
ako rovný e rovným, ktorý nám bude chcieť dopomôcť k dobytiu slo­
body a k ztaveniu sa červeného otroctva. Spoločnému boju dá sloven- 
aký národ k dispozícii pre zničenie spoločného nepriatela všetky 
svoje hospodárske a vojenské zdroje.

- x X x -
Bezpečnostné orgány SOV zlatily,že niektorí, ktorým bol doručený 

náš časopis majú pochybnosti o tom, že tento je orgánom SOV a predpokla­
dajú že je nastrčeným lákadlom «komunisti^ej tajnej služby - Ill odbo­
ru Pover.vnútra « ludové, TBOJKY % Týmto ustrašeným je- venovaný prvý 
článok nášho čísla. Avšak zistili sme že sa našli i takí, ktorí po ob- 
držaní nášho časopisu, začali hneď organizovať skupinky a skoro verejne 
nechávali kolovať náš časopis. Je to nesporne chvály hodné, avšak veľmi 
nebezpečné a riskantné. Je našou úlohou, aby sme bdeli nad bezpečnosťou 
hnutia. Musíme zabrániť každej i tej najmenšej strate. Musíme varovať 
pred osobným stykom a máme k tomu svoje dôvody. Mierne, aký úbohý a nes­
chopný personál má k dispozícii bolševická tajná služba. SÚ to tupí su­
rovo! a násilníci. Ich úspechy nie sú ničím iným ako zradou našich ľudí, 

^byť slabosti a bezcharakternosti našich ľudí, nikdy by na nič neprišli. 
Ako to teda robia? Zaistili, utýrali,utrápili a na pokraj zúfalstva svo­
jou surovosťou a bezohľadnosťou priviedli vela dobrých Slovákov a sa Slo­
venského štátu exponovaných činiteľov a potom im ponúkli dva alternatívy} 
alebo budú robiť udávačov a zradcov, alebo ich odpravia. Mnohí pod tla­
kom násilia a z obavy o osud príslušníkov svojej rodiny pristali na túto 
ponuka a teraz udávajú a zrádzajú každý pokus o akúkoľvek oslobodzovaciu 
činnosť. Preto -bezpečnostné oddelenie vojensko-bezpečnostného odboru vy­
slovilo požiadavku prísnej diskrétnosti a naprostej anonimity. Zásadne n 
nejednajte s nikým osobne a odmietnite každý pokus o organizovanie a tvo­
renie skupín, kde by ste prichádzali do osobného styku, - Vaša bezpečnosť 
je našou záležitosťou a preto nehazardujte. Všetko vybavujte poštovné a 
listami. Nikdo Vám nemôže dokázať, že ste list dostali a keď, tak majte 
vždy pripravené niečo nevinné čo preukážete že Vám prišlo a nikto Vám 
»tí nedokáže;ak budete len trochu opatrný, že ste zrpávu listom odoslali 
Vy.. Toto je ;eden z mnohých možných spôsobov ako bezpečne rozširovať na- 



še správy a ako rozširovať našu ideu do širokých vrstiev národa. Možno 
sa Vám vynorý iný lepší spôsobo použite ho, ale dbajte be^ečnosti, Sta­
ré porekadlo hovorí ; Opatrnost matka múdrostí,

«mm*—r rrjj. wi»«e«*

- x I x -
Od 1,januára 1950 chystajú aa menové a finančné opatrenia. Bude pravde­
podobne úphe zrušené přídělové hospodárstvo. Všetok doteraz obhospoda­
řovaný tovar bude uvolněný avšak ceny úmerne stúpnu. Pravdepodobne nas- 
tane aj výmena peňazí a časť obeživa bude zadržaná ako viazane vklady. 
Platy a mzdy budú snížené. Všetky tieto bpatrenia budu urobené preto, 
že prevádzkové s. investičné banky nemajú k dispozícii finančných pros­
triedkov a Náročná banka nemôže vydávať do obehu ďalšie bankovky pretože 
hrozí inflácia. Táto zpráva tak ako Vám ju podávame je len kusá a in­
formatívna, Podrobné zdôvodnenie uverejníme v budúcom čísle,

- x X x -
V roku 1950 musí byť premenená žaxť převážná časť nášho pôdohospodárstva 
zo súkromného obhospodárovania do obhospodárovania kolektívneho, t,j, 
musia sa vytvoriť jednotné roľnícke družstva. To znamená, že převážná 
väčšina našich roľníkov bude fakticky zbavená vlastníctva pôdy, pretože 
o obrábaní a rozdělovaní výnosu bude xmsdxžmx rozhodovať družstvo a 
pravý vlastník bude len zamestnancom, formálne na papieri mu síce vlast­
níctvo pôdy ponechajú ale rozhodovať d všetkom bude družstvo, A kto bu­
de hlavou v družstve? Sekretariát KSS a v ňom dirigujúci žid, Preto 
roľníci bránte síl svoju slobodu, Odmietnite agentov ktorí Vás chcú o- 
kradnúť o pôdu, nahnať Vás do kolchozov, ktoré pre oko pokrstili na JRD 
Jednotné rolnické družstvá,

- x X x -
Druhý vš ©odborový s jázd ROH rozhodne o konečnej likvidácii súkromného 
podnikania a o zriadení družstevných alebo komunálnych podnikov. To 
znamená, že všetky živnosti a remeslá budú ako samostatné jednotky 
zlikvidované a majitelia budú prevzatí ako zamestnanci družstevných a- 
lebo komunálnych podnikov, Tu bohužial nie je možné nijakým odporom a- 
lebo ob Š t nike lov zabrániť tejto likvidácii. Tu možno len presadiť aby 
sa na vedúce miesta v týchéo nových podnikoch dostali ľudia naši a nám 
naklonení, Poradiť Vám môžeme iba toľko aby ste podlá možnosti speňaži­
li všetko čo sa len speňažiť dá a peniaze investovali do súkromného za­
riadenia alebo iných hodnôt. Pri utváraní družstevných alebo komunál­
nych podnikov postupujte jednotne,aby ste si vydobýli čo možno najväč­
šie zárobkové možnosti. Iba jednotný postup jak majstrov, tak tovari­
šov a učňov môže Vám zaručiť slušnú existenciu, ak sa o slušnej exis­
tencii za tohoto režimu dá vôbec hovoriť,

- x X x -
V roku 1950 bude vo všetkých podnikoch zavádzaná nová organizácia podlá 
spôsobu ako ho používal Baťa, Má byť vytvorená samospráva podlá stre



disk a zavedené hospodárenie podia rozpočtu, Bude to znamenat prenikavé 
obmedzenie kompetencie riaditelov a posilnenie vedúcich oddelení, ktoré 
aa zmenia na takzvané strediská-, Nech je našou snahou aby na tieto mies 
ta sa dostali ľudia nášho smeru a aby sme takýmto spôsobom prenikli do 
nervového systému hospodárskeho života» Odporúčame podporovať túto orga 
nizáciu a aktívne sa do práce zapojiť»

- x X x -
Katolícka akcia a sňou úsilie bol Bevíkov zneužiť podlým spôsobom uvedo­
melé náboženské cítenie nášho národa pre svoje ciele, kracho na rozhod“ 
nom a spontáInom odpore nášho veriaceho ludu, Na Slovensku iba par kna- 
zov odpadlo a podpísalo "Ohlas Katolíckej akcie"» môžeme smelo a hrdo 
potvrdiť skutočnosť, Že náš národ a katolícke knazstvo ostalo verné nes 
falšovanému odkazu vierozvestcov, ostalo verné svojej Cirkvi a Vatikánu 
A teraz prichodí nám iba pripomenúť slová Ježišove, ktoré povedal Petro 
vij "Peter Ty si skala na ktorej vybudujem svoju cirkev a brány pekelné 
ju nepremôžu" Daromné sú teda námahy bolševíkov a kuvikanie odpadlíkov 
a rozkolníko. Národ ostal verný cirkvi a vlasti»

- x X x -
Predsedníctvo SOV poverilo prednostu zahraničného odboru SOV, aby uve- 
rejnil toto vyhlásenie o zahraničných odbojových skupinách:
V zahraničí jestvujú rôzne organizácie nárokujúce si právo na jedinú 
reprezentáciu slovenského národa. Sú to predovšetkým skupiny Dr, Bur- 
čanského, Karola Sidora, skupina Prídavkova, Kiršbaumova a su to potom 
skupiny reprezentované čechoslováckym Dr. Letrichom, Dr. Zibrínom a os­
tatnými pofebruárovými emigrantami. Kým prvé skupiny sú nekompromisnými 
zástancami obnovenia Slovenského štátu zatial druhá skupina je ochotná 
za mastné hrnce zapredať Slovensko komukoľvek, len aby sa mohli vrátiť 
a mať sa dobre.
Slovenský oslobodzovací výbor,ktorý reprezentuje a organizuje domáce o- 
 slobodzovacie hnutie nie je v spolupráci so žiadnou zahraničnou organi­
záciou, Zahraničný odbor SOV však v smysle 5. bodu pracovného programu 
má za úkol nadviazať styk s týmito skupinami. Je zrejme, že do úvahy 
prichádzajú jedntne tí v zahraničí sa nachádzajúci pracovníci a Sinite- 
 lia ktorí nekompromisne a jednoznačne príjmu zásady a ciele SOV, Je to 

predovšetkým:
1/, Obnovenie samostatného Slovenského štátu v hraniciach terajšieho 

Slovenska s pripojením Poliakmi okupovanej časti Spiša a Oravy a jeho 
začlenenie do Spojených štátov európskych ako rovnoprávneho člena,

8/„ Demokratické a sociálne spravodlivé spoločehské zriadenie budú­
ceho Slovenského štátu v ktorom búdu rešpektované všetky ľudské práva» 
sloboda presvedčenia a vyznania, sloboda prejavu a shromaždovania. Od­
delená bude moc zákonodarná, vládna a sudcovská,

3/. Pokial bule v rámci budúcich Spojených štátov európskych prislú­
chať zúčastneným štátom právo na zahraničnú politiku, bude táto vedená



v duchu prísnej neutrality a najužšej spolupráce so všetkými štátmi 
sveta.
Zahraničný odbor SOV tlmočí živelné prianie velého slovenského národa, 
aby medzi všetkými dobrými Slovákmi doma i v zahraničí došlo k dohode 
a apokuprác i na základe uvedených troch bodoch, Celý slovenský národ 
si praje, aby všetci odložili vzájomné osobné spory stranou a aby v zá= 
ujme jednotného postupu domáceho i zahraničného odboja nadviazali čo 
najužšiu spolupácu z SOV, aby takto slovenský národ pre dosiahnutie 
svojho oslíbodeila pevne a nezlomné víťazne postupoval na všetkých bo­
jových úsekoch c svojmu cielu - k samostatnému Slovenskému štátu.
Je to 1 Vaiou zodpovednosťou Vy všetci, ktorí ste tu doma a máte aký- 
ktTvek vzťeh a čo i len najnepatrnejší styk so Slovákmi v zahraničí,aby 
ete tento použili k dosiahnutiu jednoty a spolupráce medzi nami a za­
hraničným odbojom,m

O MLÁDEŽ NÁM IDE …

Základnou bunkou prirodzeného spoločenského zriadenia je zdravá 
a početná rodina. Hodina je kolískou národov a celého človečenstva, 
Zdravá, modálne pevná,hmotne zaistená a v štandarte súčasnej doby žijú­
ca rodina je základom, na ktorom možno stavať budúcnosť spoločnosti, 
,ucha ktorí vládne v rodinách, vládne v spoločnosti, tuto ovplyvňuje a 

pretvára, Jíodinné pomery a výchova detí v rodinách je najdôležitejší čl« 
nlteľ v utváraní spoločnosti. Mládež, ktorá dostane správnu rodinnú vý­
chovu je charakterové pevná, má svoje správne názorové zamorenie, nie 
je náchylná morálnej nákaze okolia a vie odolávať zhubným vplyvom apo- 
ločnosti, á práve mládež so správnou rodinnou výchovou vie usmerniť i 
ďkazenu spoločnosť a pretvoriť ohybné spoločenské zriadenie, Mládež, 
ktorá výde z rodinného kruhu vyzbrojená dobrou výchovou, zachová si 
čistý štít a bude zárukou, že spoločnosť, ktorú vytvorí bude bezúhonná.

Tuto silu rosinnej výchovy a jej vplyv na spoločenské zriadenie 
sú si dobre vedomí i boläevlci, ktorí chcú pretvoriť celú našu spoloč­
ní sť na spoločnosť bezduchej a beztvarej proletárskej masy,žijúcej prlml 
txvnym životom drhnúcich zvierat alebo strojov, hodnotiac jednotlivcov, 
alebo celý kolektív podlá výkonnosti ako každý iný stroj,alebo úžitok . 
Msti ako ktorékolvek zviera, židovská spoločnosť, ktorá vládne a usmer­
ňuje celé belševieke hnutie držiac sa presne zásad talnudu a protokolov 
sionskych učencov, snaží sa výchovu mládeže skoncentrovať do svojich 
nik, Usiluie ss vymaniť mládež z pod rodinnej výchovy, vylúčiť vplyv ro- 
uxčov na utvárenie jej charakteru a zamedziť aby sa v mládeži vyvinul



prirodzený vzťah k Bohu a k všetkému duchovném« Hodina bola a ja prvou 
prekážkou* ktorá stojí v ceste vytvoreniu komunistickej spoločnosti < 
preto* rodinu chcú rozbyť prvú« V Rusku sa židobolševíkom podarilo roz- 
byť rodinu a prevziať výchovu mládeže úplne do svojich rúk« Boli sme 
svedkami*že deti udávali vlastných rodičov a posielali ioh ako zradcov 
vlasti na popravisko« Hozvrat rodiny*uvolněnie rodinného svázku a začle­
nenie ženy do pracovného procesu a tak jej degradovanie na podradnú úlo­
hu ako súčiastku výrobného zariadenia pod falošným heslom o rovnoprávno­
sti, toto všetko prispelo k tomu* že vplyv rozvrátenej rodiny pôsobil 
zhubne na mladú dušu dieťaťa a rodinná výchova bola úplne vylúčená. pri­
rodzenú tuhu dieťaťa po vedomosti ako i poddajnosť a formovateľnosť duše 
dieťaťa potom zneužili žldoboľševícl k tomu aby z detí vychovali bez- 
tvárnych robotov, ktorý potom dřely a mrely za žldoboľševícky raj« Pre­
chod sovietskych vojsk naším uzemám a správanie sa sovietskych bárišní 
a vojakov u nás je potvrdením a výsledkom cielavedomej výchovy soviet- 
skeho občana«
po uchopení moci boľševikmi v roku 194$ u nás a po jej upeknení vo februá 
ri v roku 1943 jedny® z prvých činov boľševikov bolo zoštátnenie škôl m 
ich úplné podriadenie boľševickému vedeniu a boľševickej pedagogike« Oa- 
gradevanie náboženskej výchovy na vec úplne podradnú a takmer upné joj 
vylúčenie z povinného štúdia vo vyšších triedach bolo prvým útokom na du­
šu a výchovu našej mládeže« Žldoboľševícl vedia dobre* Že kresťanská mor 
rálka a náboženské uvedomenie su jedinou pevnou skalou o ktorú sa rozbijú 
všetky pekelné nástrahy boľševizačných snáh« Ďaľaím krokom k otrávenia* 
zvráteniu a zavlečeniu našej mládeže do boľševického tábora* je úplné c- 
vládnutie mimoškolského spoločenského života mládeže« SÚ to kiná^knihy* 
časopisy a predovšetkým jednotná organizácia mládeže a jej podniky*tábú- 
ry* brigády stavby a všeliaké iné hunbuky. Všetky tiet© podniky a podujem 
tia aleduju zasa len pekelný plán odvrátenia mládeže od rodiny a Boha« 
Hrozí nám veľké nebezpečenstvo a sáojíme pred veľkou zodpovednosťou« Bro- 
zí nám*že stratíme mládež a ponesieme pred dejinami a Bohom zodpovednosť 
za súčasnú a budúcu generáciu« A preto nemôžeme sa Čalej nečinne dívať 
na boľševizovania mládeže« Musíme začať boj« Boj totálny a radikálny«
Už na začiatku sme zdôraznili* že rodinná výchova je základ spoločnosti 
a že mládež majúca správnu rodinnú výchovu odolá nástrahám skaáonoan0be 
wlyvu boľševických námah« A to je naša silná a nepremožiteľná zbraň« Na­
še slovenské rodiny su vo -sroujucej vaššine usporiadanými kresťanskými n 
dinaml* v ktorých sú všetky predpoklady dobrej,morálnej a národne uvedo­
melej výchovy našej mládeže« 0 našu mládež a našu budúcnosť stelesnenú 
v našich deťoch nám teraz ide a preto načim začať ihneď a dôkladne. Mu­
síme si dôkladne a jasne uvedomiť svoje rodičovské povinnosti« Predo* 
všetkým odstránenie nedorozumení medzi rodičmi a príbuznými« Odstráňme 
zvady9hádky a rozbroje rodičov a príbuzných« Vytvorme uzavreté a tesné 
patriarchálne spoločnosti« Snažme sa k uľahčeniu výchovy mládeže rozší­
riť a prehĺbiť rodinné vzťahy ^dzl bližšími príbuznými« Ba ešte viac« 
Snažme sa aby sme sblížili a utvrdili pokial možno do najširšie
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rodinné vzťahy, aby ans takto vytvorili ohniská rodinnej výchovy mlá* 
deže. Takto sblížené rodiny kde sestry a bratia, švagrovia,bratran­

ci prvého a dnihého stupňa vzájomným stykom a spoluprácou vytvoria 
vlastne organizáciu dospelých a mládeže, ktorá bude zdrojom odporu a 
otudnicou sily, Vzájomný styk na patriarchálnom principe bude pevný a 
nenaruš i teľným Základom však predsa len zostáva rodina* kde oteci mat­
ka vychovávajú deti nábožensky a národne uvedomelé* Mládež musí dos­
tať nábožensky podloženu mravnú výchovuo Základom výchovy našej mláde­
že musí byt uvedomelá náboženská výchova* Viera v Boha a dôsledné za­
chovávanie bož: ch príkazov musí byť základom mravnej výchovy našej 
mládeže, Jedine kresťanská morálka Je zámkouv že spoločnosť pôjde 
cestou správne*;, a nezvrhneme sa na úroveň zvierat a predmetov ako chcú 
židobolševíci.

Národné a vlastenecké uvedomenie je vecou takmer samozrejmou, 
Ovšem treba na: u mládež /lesť a usmerňovať k tomu, že jedine v slobod­
nom Slovenskom štáte a v skutočne slobodnom a demokratickom zriadení9 
má Všetky predi ©klady k tomu, aby plne uplatnila všetky svoje schopnom 
ti pre dosiahnutie šťastného života* Treba do našej mládeže vštepiť a 
pestovať k nej lásku k slobode,pravde a spravodlivostio Treba našej 
mládeži ukázať cestu správneho sociálneho riešenia problémov spolok 
nosila ľreba našej mládeži ukázať dôsledky komunistického zotročenia. 
Konečne musíme našu mládež správne a pravdivo informovať a učiť o sú— 
časnosti s minulosti* Dejiny sú najviac a najčastejšie falšované a naj 
väčšími ich faľäovatolmi sú. boľševici* Učme teda našu mládež pravdu a 
všímajme si iti< Ju učia v äkole* Poukazujme na chyby a nedostatky a od 
halu j me skutočnosť* Faučme našu mládež kriticky rozoberať podávanú 
látku a učme íi. samostatne odhalovat a rozpoznávať lož a pravdu, dobre 
a zlo* Vychovávajme si mládež sami pretože škola i spolky, kiná i kni­
hy sú otrávené a sú nástrojom záhuby* Venujme výchove mládeže v rodi­
nách zvýšenú pozornosť usilujme sa úplne vylúčiť vplyv boľševizač^ 
ných snáh us našu mládež-. Avšak najviac dbajme o to aby rodinný život 
sa upevňoval t abode, porozumění a láska, aby požehnanie božie bolo 
na našich rodinách a aby rodina t^Tila bojovú jednotku «Za Boha a za 
národ*

Rozširujte :

Vyhlásenie predsedníctva SOV o špionážnych aférach*
Vyhlásenie prednostu zahraničného odboru SOV o zahraničnom 
odboji

Uskutočňujte:
Rozširovanie nášho časopisu,


